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rаsiyаyа bеlə gеniĢ yаnаĢmа səhmdаr cəmiyyətlərin, mаliyyə-sənаyе qruplаrının və 

hər hаnsı bаĢqа birliklərin kооpеrаtiv аdlаndırılmаsına bərаət vеrir. Kооpеrаsiyаnın 

əməyin təĢkilinin bir fоrmаsı kimi nəzərdən kеçirilməsi isə tədqiqаtımızın prеdmеtinə 

аid dеyildir. 

Hаl-hаzırdа dövlət müstəqilliyini yаĢаyаn kооpеrаsiyа sistеmi vаhid хаlq təsər-

rüfаtı kоmplеksinin mühüm tərkib hissəsi оlmаqlа əhаlinin gündəlik tələbаt məhsullа-

rınа оlаn еhtiyаclаrının qаrĢılаnmаsındа əhəmiyyətli rоl оynаyır. Qеyd еtmək lаzımdır 

ki, qlоbаllаĢmа Ģərаitində istеhlаk kооpеrаsiyаsının inkiĢаfınа kеçid dövrünün spеsifik 

хüsusiyyətləri də öz təsirini göstərir. Trаnsfоrmаsiyа prоsеsinin ilkin mərhələlərində 

təsərrüfаtsızlıq hаllаrının gеniĢ vüsət аlmаsı istеhlаk kооpеrаsiyа sistеmində əmlаkın 

хеyli hissəsinin dаğılmаsınа və bu sistеmin fəаliyyətinin iqtisаdi göstəricilərinin аĢаğı 

düĢməsinə səbəb оlmuĢdur. InkiĢаf еtmiĢ ölkələrin prаktikаsı göstərir ki, хüsusilə kе-

çid dövründə kооpеrаsiyа münаsibətlərinin, о cümlədən оnun mühüm tərkib hissəsi 

оlаn istеhlаk kооpеrаsiyаsının еlmi əsаslаrlа idаrə оlunmаsı və dövlət tərəfındən tən-

zimlənməsi (еyni zаmаndа dəstəklənməsi) qlоbаllаĢmаnın dərinləĢməsi, bаzаr münаsi-

bətlərinin fоrmаlаĢmаsı və inkiĢаfı bахımındаn dа хüsusi əhəmiyyət kəsb еdir. [3,320].  
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RƏQƏMSAL ÖDƏNĠġLƏRĠN VERGĠ SĠSTEMĠNĠN EFFEKTĠVLĠYĠNĠN 

ARTIRILMASINA TƏSĠRĠ 

 

Vergi sisteminin səmərəliliyi, vergiqoyma qaydalarının ölkə iqtisadiyyatının fak-

tiki vəziyyətinə uzlaĢmasından birbaĢa asılıdır. Vergi sisteminin effektivliyi onun sa-

hibkarlıq və investisiya fəaliyyətinə Ģərait yaradılması ilə bağlıdır. Vergi sisteminin 

təkmilləĢməsində və onun müasir tələblərə uyğun səviyyəyə çatdırılmasında informa-

siya təminatının böyük rolu vardır. Buna nail olmaq üçün sistemin tamamilə kompü-

terləĢməsinə ehtiyac vardır. Bu gün ölkə iqtisadiyyatı tələblərə uyğun olaraq rəqəm-

sallaĢır. Vergi effektivliyinin təmin olunmasında da rəqəmsal texnologiyalara keçid və 

onlardan istifadəyə zərurət yaranır. 

Nağd iqtisadiyyatın yüksək səviyyədə olması vergidən yayınma, subyektlər ara-
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sında dövriyyələrin qeyri-Ģəffaflığı kimi problemlər yaradır. Rəqəmsal ödəniĢlərin art-

ması hökumətə kölgə iqtisadiyyatının həcminin azaltmaqla fiskal dayanıqlığı artırmağa 

kömək edir. Kölgə iqtisadiyyatında ilk növbədə büdcə daxilolmarı azalır, dövlət ver-

gilərdən əldə edəcəyi gəlirlərdən məhrum olur. Rəqəmsal texnologiyalardan istifadə 

edilməklə qarĢıya qoyulmuĢ problemlərin həllinə nail olmaq mümkündür. Rəqəmsal 

transformasiya və texnoloji innovasiyalar maliyyə xidmətinə sürətli, asan və effektiv 

çıxıĢ əldə etməyə imkan verir. [1] 

Rəqəmsal texnologiyalara keçidin mühüm tarixi vardır. Son dövrlərdə rəqəmsal 

ödəniĢlərin geniĢləndirilməsinə hədəflənmiĢ bir sıra hüquqi aktlar qəbul edilmiĢ, isla-

hatlar aparılmıĢdır. Azərbaycan Respublikasının Prezidenti cənab Ġlham Əliyevin vergi 

sisteminin inkĢafına dair 21 oktyabr 2005-tarixli Sərəncamı ilə təsdiq edilmiĢ ―Azər-

baycan Respublikasında rabitə və informasiya texnologiyalarının inkiĢafı üzrə 2005-

2008-ci illər üçün Dövlət Proqramı (Elektron Azərbaycan)‖ rəhbər tutaraq 2006-cı 

ildən baĢlayaraq Vergilər Nazirliyi sistemində vergi inzibatçılığı proseslərinin elektron 

qaydada çevik və səmərəli həyata keçirmək üçün AvtomatlaĢdırılmıĢ Vergi Ġnforma-

siya Sistemi (AVĠS) yaradılmıĢdır. AVĠS-in yaratdığı geniĢ imkanlar hesabına 2007-ci 

ildən ölkəmizdə elektron bəyannamə sisteminin tətbiqi mümkün olmuĢ və bu məqsədlə 

Ġnternet Vergi Ġdarəsi yaradılmıĢdır. 2008-ci ildən tətbiq edilməyə baĢlanan ―bir pən-

cərə‖ sistemi elektron hökumətin əsas elementlərindən olan məlumatların bir mərkəz-

də cəmləĢdirilməsini, vergi qeydiyyatı da daxil olmaqla bütün inzibatı qeydiyyatların 

tamamilə sinxronlaĢdırılmasını həyata keçirir. ĠĢ adamlarının mərkəzi sistemlə avto-

matik və davamlı əlaqəsi yaranır. 2010-cu il yanvarın 1-dən etibarən elektron vergi-

hesab fakturalarının tətbiqinə baĢlanıldı. Nəticədə vergi ödəyiciləri tərəfindən satılan 

mallara (iĢ, xidmətlərə), görə vergi hesab-fakturaları elektron formada təqdim olunur. 

Elektron vergi hesab-fakturalarının tətbiqi həm vergi ödəyiciləri üçün inzibatçılığın 

sadələĢdirilməsinə, həm də bu sahədə aparılan vergi nəzarətinin səmərəliliyinin artırıl-

masına əlveriĢli Ģərait yaradır. 

Vergi ödəyicilərinə xidmətin geniĢləndirilməsi və xidmətlərin keyfiyyətinin artı-

rılması istiqamətində görülən tədbirlərdən biri də 2011-ci ildə qəbul edilmiĢ ―2011-

2015-ci illərdə vergi orqanları tərəfindən vergi ödəyicilərinə göstərilən xidmətlərin in-

kiĢafı Konsepsiyası‖dır. Konsepsiyanın əsas hədəflərinə elektron xidmətlərin tətbi-

qinin geniĢləndirilməsi, e-xidmətlərdən istifadənin kütləviləĢdirilməsi, vergi bəyanna-

mələrinin təkmilləĢdirilməsi, tərtibatının sadələĢdirilməsi, e-vergilərin ödənilməsi pro-

sesinin asanlaĢdırılması, elektron ödəmələrin tətbiqi, e-vergi apelyasiya sisteminin tək-

milləĢdirilməsi, vergi ödəyicilərinə xidmətin forma və metodlarının təkmilləĢdirilməsi 

və vergi ödəyicilərinə xidmət sahəsində çalıĢan əməkdaĢların peĢəkarlıq səviyyəsinin 

yüksəldilməsi aiddir. 

Vergi sistemində müasir texnologiyaların tətbiqi ilə müĢayiət olunan islahatlara 

iki prizmadan vergi orqanlarının və vergi ödəyicilərin nəzərindən baxmaq olar. Vergi 

orqanlarının nəzərindən baxıldıqda, bu daha təkmil nəzarət mexanizmlərinin qurulma-

sıdır. Bu məsafədən nəzarət, proqram təminatlarından istifadə etməklə ödəyicilərin bə-

yannamələrinin təhlili, vergilərin ödənilməsinin hərəkət halqası üzərində Ģəffaf nəzarət 

mexanizmlərinin müəyyən edilməsidir. Düzgün iĢlənib hazırlanmıĢ və tətbiq edilmiĢ 
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analitik tədbirlər vergi yığımının səmərəliliyini artırır. Vergi ödəyicilərinin nəzərindən 

baxıldıqda, aparılan islahatlar daha çox vergi ödənilməsi ilə bağlı proseslərin vergi ödə-

yicilərinin vaxtının və xərclərinin azaldılmasına Ģərait yaratması, eyni zamanda, vergi 

ödənilməsi prosesinin sadə və rahat olması ilə bağlıdır. Bu, vergi ödəyicilərinin öz 

ödəmələrini həyata keçirməsi prosesində daha loyal olmağa və könüllü əməletmə sə-

viyyəsinin artmasına birbaĢa təsir edir. Ölkə Prezidenti Cənab Ġlham Əliyevin rəhbər-

liyi ilə vergi xidmətinin təkmilləĢdirilməsi, modernləĢdirilməsi və müasir dünya stan-

dartlarına tam uyğunlaĢdırılması prosesi gedir və vergi siyasəti də daxil olmaqla, iqti-

sadi siyasət sahəsində kompleks tədbirlərdən biridə ―2013-2020-ci illərdə vergi siste-

minin ĠnkiĢaf Strategiyası‖ qəbul edilmiĢdir. ―2013-2020-ci illərdə vergi sisteminin Ġn-

kiĢaf Strategiyası‖nın əsas missiyası Azərbaycanın iqtisadi inkiĢaf hədəflərinə nail ol-

maq üçün mütərəqqi, mükəmməl və beynəlxalq standartlara cavab verən vergi siste-

minin formalaĢması və vergi ödəyiciləri ilə vergi orqanları arasında partnyorluq prin-

sipinə əsaslanan keyfiyyətcə yeni əməkdaĢlıq prinsiplərinin yaradılmasıdır. [3] 

Rəqəmsal ödəniĢlərin tətbiqinin və istifadəsinin geniĢləndirilməsi iqtisadi döv-

riyyələri ĢəffaflaĢdırmaqla, nağd pulla bağlı xərclərin, bank və müəssisələrin əməliyyat 

xərclərinin azalmasına gətirib çıxaracaq ki, bu da öz növbəsində, vergi bazasının, ha-

belə əhali və müəssisələrin maliyyə xidmətlərinə çıxıĢ imkanlarının geniĢləndirilmə-

sinə, bank sektorunun kreditləĢmə və investisiya imkanlarının gücləndirilməsinə və 

son nəticədə iqtisadi artıma təkan verəcəkdir. Son onillikdə yeni rəqəmsal texnologi-

yalara əsaslanan ödəniĢlərin çeĢidi və bu tip maliyyə əməliyyatlarının sayı sürətlə art-

maqdadır. Xüsusilə də mobil telefonların kütləviləĢməsi ilə rəqəmsal ödəniĢlərin dina-

mikasında sürətli artım baĢ verməkdədir. Son illərdə Azərbaycanda nağdsız ödəniĢlə-

rin geniĢləndirilməsi, iqtisadiyyatda Ģəffaflığın artırılması məqsədi ilə bir sıra qanun-

vericilik aktları qəbul edilmiĢdir. Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 2016-cı il 6 

dekabr tarixli 1138 nömrəli Fərmanı ilə təsdiq edilmiĢ ―Milli iqtisadiyyat və iqtisa-

diyyatın əsas sektorları üzrə strateji yol xəritələri‖ndə də vergi islahatlarının davam et-

dirilməsi və səmərəli vergi sisteminin təĢviq edilməsi nəzərdə tutulmuĢdur [2]. Ġsla-

hatlar vergilərin sadələĢdirilməsi, iqtisadiyyatda vergi yükünün optimallaĢdırılması, 

vergiyə cəlbi stimullaĢdıran vergi inzibatçılığının daha da təkmilləĢdirilməsi, vergi 

uçotunun və hesabatlığının sadələĢdirilməsi kimi tədbirləri əhatə edir. Hal-hazırda ver-

gi sistemində olan vergilərin ödənilməsi və onlardan yayınması problemləri yerli bə-

lədiyyə orqanları səviyyəsində də mövcuddur. 
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